莆秀双随机办〔2025〕1号

秀屿区“双随机、一公开”跨部门联合监管工作联席会议办公室关于印发2025年秀屿区部门联合

“双随机、一公开”抽查工作计划的通知
秀屿区“双随机、一公开”跨部门联合监管工作联席会议各成员：
为贯彻落实关于规范涉企检查的有关部署要求，根据《莆田市市场监督管理局关于贯彻落实2025年全省“双随机、一公开”跨部门联合监管工作要点的通知》，结合秀屿工作实际，汇总制定了《2025年秀屿区部门联合“双随机、一公开”抽查工作计划》（附件1），现印发给你们，并提出如下要求，请结合实际认真组织实施。

一、贯彻落实文件精神，推进差异化监管

各成员单位要认真组织学习、贯彻落实关于严格规范涉企检查的文件精神和《2025年全省“双随机、一公开”跨部门联合监管工作要点》要求，扎实做好监管资源整合、队伍磨合、技能提升等工作，不断扩大联合监管覆盖面。各牵头部门要主动协调抓好计划实施，各相关配合部门要密切协作共同落实。各成员单位要健全完善“一单两库”，依据经营主体的信用风险分级分类情况，合理确定抽查检查频次，实施差异化精准监管。

二、优化监管方式，提高监管质量
要强化联合监管，对涉及检查事项多、检查频次高的行业领域，坚持以跨部门联合检查为原则、部门单独检查为例外，健全完善由行业主管部门牵头、相关部门参与的长效监管机制，全面推进“综合查一次”在跨部门联合抽查中的应用，实现“内部综合+外部联合”双随机监管。要依法规范检查，进一步运用《政府部门“双随机、一公开”监管工作规范》，优化检查流程，规范执法检查用语，推行服务型监管执法，健全执法检查“两张清单”制度，用好包容审慎执法“四张清单”。

三、强化结果运用，严肃工作纪律

各成员单位要推进检查信息归集公示共享应用，按照“公示即监管”要求，推动涉企行政检查、行政处罚等信用信息及时归集到国家企业信用信息公示系统（附件），接受社会监督，促进监管公开透明。要加强抽查中发现各类问题后续监管处置，强化抽查检查与执法办案无缝衔接，有效形成监管闭环。执法人员在抽查中要严格执行规范涉企检查“五个严禁”“八个不得”等规定和各项纪律要求，坚决防范检查监管中的腐败和不正之风问题，对发现的执法检查人员涉嫌违纪或职务违法、职务犯罪等线索，及时依规依纪有关部门严肃处理。
各成员单位要在11月30日前完成联合抽查计划，于2025年12月5日前将跨部门联合抽查全年工作总结及相关材料报区联席办（区市场监管局）汇总。

附件：1.2025年秀屿区部门联合“双随机、一公开”抽查工作计划

2.莆田市市场监督管理局关于贯彻落实2025年全省“双随机、一公开”跨部门联合监管工作要点的通知

3.福建省“双随机、一公开”跨部门联合监管工作联席会议办公室关于印发2025年全省“双随机、一公开”跨部门联合监管工作要点的通知
秀屿区“双随机、一公开”跨部门

                         联合监管工作联席会议办公室

                       (莆田市秀屿区市场监督管理局代章)

                                2025年7月10日

（此件主动公开）

区“双随机、一公开”跨部门联合监管工作联席会议办公室       2025年7月10日印发

PAGE